

Số: 83/KH-SKHCN

An Giang, ngày 24 tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH
Phát động phong trào thi đua Chuyển đổi số năm 2023
của Sở Khoa học và Công nghệ

Căn cứ Quyết định số 1129/QĐ-UBND ngày 14/7/2023 của UBND tỉnh An Giang về việc phê duyệt Kế hoạch phát động phong trào thi đua Chuyển đổi số năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 42/KH-SKHCN ngày 05/04/2023 của Sở Khoa học và Công nghệ về Chuyển đổi số của Sở Khoa học và Công nghệ năm 2023.

Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch Phát động phong trào thi đua Chuyển đổi số năm 2023 của Sở Khoa học và Công nghệ như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Nhằm phát huy sức mạnh của Sở Khoa học và Công nghệ trong việc tuyên truyền, nâng cao nhận thức về sứ mệnh, sự cần thiết, tính cấp bách của chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh.

Tổ chức phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả, phát huy, khuyến khích tính sáng tạo của các phòng và đơn vị trực thuộc Sở và của tất cả CCVC, từ đó đề xuất những giải pháp khắc phục khó khăn để đẩy nhanh tiến độ, thực hiện hoàn thành các mục tiêu Chương trình Chuyển đổi số của Sở Khoa học và Công nghệ. Qua đó, góp phần đổi mới căn bản, toàn diện hoạt động quản lý, điều hành của cơ quan, hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp, phương thức sống, làm việc của người dân; nâng cao chỉ số đánh giá Chuyển đổi số (DTI) của Sở Khoa học và Công nghệ.

Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Chương trình chuyển đổi số năm 2023; kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, biểu dương, nhân rộng các điển hình tiên tiến, các sáng kiến, kinh nghiệm hay trong phong trào chuyển đổi số nhằm tạo sự lan tỏa trong toàn cơ quan.

2. Yêu cầu:

Phong trào thi đua phải được triển khai sâu rộng, đồng bộ, xuyên suốt với nội dung, hình thức phong phú, thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế của cơ quan và đạt hiệu quả.

Xem việc thực hiện phong trào thi đua là nhiệm vụ quan trọng, luôn song hành trong chỉ đạo, điều hành các hoạt động của cơ quan, chủ động xây dựng

chương trình, kế hoạch đẩy nhanh tiến độ chuyển đổi số trong lĩnh vực khoa học và công nghệ.

Đề cao trách nhiệm, vai trò của người đứng đầu cơ quan trong việc chỉ đạo tổ chức thực hiện phong trào, việc thực hiện phong trào thi đua phải thường xuyên, liên tục, có đơn đốc, kiểm tra, đánh giá.

3. Thời điểm phát động thi đua:

Từ ngày 01/01/2023 đến 31/12/2023

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG THI ĐUA

1. Phạm vi: Phong trào thi đua Chuyển đổi số năm 2023 được triển khai trên phạm vi Sở Khoa học và Công nghệ.

2. Đối tượng thi đua:

Tập thể Sở Khoa học và Công nghệ;

Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đang công tác tại Sở Khoa học và Công nghệ.

III. TIÊU CHÍ THI ĐUA VÀ HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG

1. Tiêu chí thi đua đối với tập thể

Các tiêu chí thi đua Chuyển đổi số dựa trên cơ sở Bộ chỉ số đánh giá mức độ Chuyển đổi số của các cơ quan Nhà nước trên địa bàn tỉnh An Giang (Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 03/01/2023 của UBND tỉnh), cụ thể:

DTI cấp Sở, ban, ngành bao gồm Thông tin chung (để cung cấp các thông tin tổng quan về cơ quan, đơn vị nhưng không dùng để đánh giá) và Chỉ số đánh giá gồm 06 chỉ số chính với 33 chỉ số thành phần, thang điểm 400.

06 chỉ số chính được phân thành nhóm chỉ số nền tảng chung và nhóm chỉ số về hoạt động. Nhóm chỉ số nền tảng chung gồm 05 chỉ số chính: Nhận thức số, Thể chế số, Hạ tầng số, Nhân lực số, An toàn thông tin mạng; Nhóm chỉ số về hoạt động gồm 01 chỉ số chính: Hoạt động chuyển đổi số.

STT	Chỉ số chính (06 chỉ số chính)	Chỉ số thành phần (33 chỉ số thành phần)	Tổng điểm (400 điểm)	Ghi chú
I	Nhóm chỉ số nền tảng chung	22	285	
1	Nhận thức số	4	50	
2	Thể chế số	5	50	
3	Hạ tầng số	1	20	
4	Nhân lực số	3	75	
5	An toàn thông tin mạng	9	90	
II	Nhóm chỉ số hoạt động	11	115	
6	Hoạt động chuyển đổi số	11	115	

Điểm thưởng đối với các tổ chức có sáng kiến, mô hình hay, đạt hiệu quả cao trong việc thực hiện chuyên đổi số, phục vụ người dân, doanh nghiệp được tốt hơn thuộc ngành, lĩnh vực phụ trách, được Hội đồng thi đua khen thưởng Sở Thông tin và Truyền thông đánh giá, công nhận. Có từ 02 sáng kiến, mô hình trở lên được +30 điểm; có 01 sáng kiến, mô hình được +10 điểm.

2. Cá nhân

Chọn cá nhân trong cơ quan có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong phong trào thi đua Chuyên đổi số:

- Tham gia tích cực phong trào thi đua chuyên đổi số.
- Có đóng góp hiệu quả thúc đẩy chuyên đổi số tại cơ quan.
- Trực tiếp tham mưu, xây dựng, ban hành hoặc phối hợp tham mưu cấp có thẩm quyền ban hành, tổ chức thực hiện, kiểm tra việc thực hiện cơ chế, chính sách, hướng dẫn để tạo điều kiện thuận lợi cho quá trình chuyên đổi số tại cơ quan.

3. Hình thức, mức khen thưởng

a) Tập thể: 01 Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho Tập thể Sở Khoa học và Công nghệ có thành tích cao nhất trong Kết quả đánh giá, xếp hạng mức độ chuyên đổi số năm 2023

b) Cá nhân: 01 Bằng khen Ủy ban nhân dân tỉnh cho 01 cá nhân có thành tích cao nhất trong Kết quả đánh giá, xếp hạng mức độ chuyên đổi số năm 2023.

c) Mức khen thưởng

Thực hiện theo quy định pháp luật hiện hành về khen thưởng

IV. THỜI GIAN TRIỂN KHAI VÀ XÉT KHEN THƯỞNG

1. Thời gian triển khai

Từ ngày 14/7/2023 đến ngày 31/12/2023

2. Điều kiện xét khen thưởng

Có thực hiện đăng ký thi đua đầu năm và gửi hồ sơ đề nghị xét khen thưởng đầy đủ, ký số và gửi về Sở Thông tin và Truyền thông đúng thời gian quy định.

3. Thủ tục đề nghị xét khen thưởng:

- Đề nghị hình thức khen thưởng cho tập thể và cá nhân phải qua Hội đồng thi đua khen thưởng của cơ quan xét duyệt.
- Điểm thi đua dựa trên Kết quả đánh giá, xếp hạng mức độ chuyên đổi số của các cơ quan.

*** Hồ sơ đề nghị xét khen thưởng:**

- Tờ trình đề nghị xét khen thưởng kèm theo danh sách đề nghị khen thưởng.
- Biên bản họp Hội đồng thi đua khen thưởng.

- Báo cáo thành tích của tập thể và cá nhân đề nghị xét khen thưởng (báo cáo theo mẫu).

- Bảng điểm thi đua Chuyển đổi số năm 2023 tự chấm.

4. Thời gian tổng kết:

Hồ sơ đề xuất khen thưởng của cơ quan gửi về Sở Thông tin và Truyền thông qua phần mềm quản lý văn bản đến hết ngày **15/11/2023** để Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp, xét và trình UBND tỉnh trước ngày **20/12/2023**.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí khen thưởng:

- Thực hiện theo quy định hiện hành về công tác thi đua - khen thưởng.
- Kinh phí khen thưởng: Chi từ Quỹ khen thưởng của tỉnh.

Kinh phí thực hiện Kế hoạch Phát động phong trào thi đua Chuyển đổi số năm 2023 của Sở Khoa học và Công nghệ được chi từ nguồn kinh phí chi hoạt động thường xuyên của Sở Khoa học và Công nghệ năm 2023 được UBND tỉnh giao.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng: Chủ trì theo dõi, đôn đốc các phòng, đơn vị thuộc Sở thực hiện các nội dung tại Kế hoạch Chuyển đổi số năm 2023 và Kế hoạch phát động phong trào thi đua Chuyển đổi số năm 2023 của Sở Khoa học và Công nghệ.

2. Phòng Kế hoạch - Tài chính: Hỗ trợ, hướng dẫn, bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch phát động phong trào thi đua Chuyển đổi số năm 2023 của Sở Khoa học và Công nghệ.

3. Phòng Quản lý chuyên ngành: Phối hợp với Văn phòng Sở hướng dẫn các CCVC thuộc Sở trình tự, thủ tục để được công nhận sáng kiến cấp tỉnh.

4. Các phòng, đơn vị thuộc Sở: Phối hợp với Văn phòng Sở triển khai thực hiện tốt các nội dung được xây dựng và đề ra trong Kế hoạch Chuyển đổi số năm 2023 và Kế hoạch phát động phong trào thi đua Chuyển đổi số năm 2023 của Sở Khoa học và Công nghệ.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua Chuyển đổi số năm 2023 của Sở Khoa học và Công nghệ. Yêu cầu các phòng, đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện, đảm bảo nội dung, thiết thực, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phan Văn Kiến

